3 *FVSCINA dente minax, nexu fuit anchora curuo.* ] Ille ipse Chorus sic dispositus fuit vel tora, vel aliqua eius pars, vt ipsa natantium dispositio fuscinam, vel tridentem in aquâ representaret, & turbato hoc ordine, rursus ita diffusus fuit ille ipse chorus, vt anchoræ speciem effingeret in aqua. Itaque aduerte me interpretari chorus ipsum fuisse fuscinam, & eundem mox fuisse anchoram, id est, natantium dispositione & iunctura, effictam fuisse fuscinam, consistam anchoram. Ride nunc, si sapis, glaciem illam interpretum natatorem quendam exhibentium cum *fuscina*, & alium cum *anchora*. Quid enim hoc admira-

bilem illam natationem reddidisset? Hoc dignum Poëtræ celebratione, & prædicatione: cum id quiuis ex pueris nostris natando posset perficere, vt fuscina vnus, anchoram alter ferret.

4 CREDIDIMVS remum, credidimusque ratem.] Eadem luce hæc facile perspicies: connexi inter se, & compacti ita sunt natatores, vt effingerent nauiculam, & cruribus, vel brachijs effingerent remos, quibus ipsa nauicula videretur impelli. Quin etiam aliqui supra alios ascendentes nauiculæ malum, & antemnas ipsas effingebant. Quorum vestes inflatas vento, velorum præberent species; & supra antemnas lumina quædam forte vitris inclusa posuerunt, quæ sidera Castoris, & Pollucis esse viderentur. Cetera perspicua sunt.

## AD EPIGR. XXVII.

Herculis hi labores. noti etiam iis qui nondum ære lauantur: sed pugna omnium. cominus fuit ab Hercule pugnata, vt videas verum esse, quod superius scripsit de Carpophoro cominus semper feras conficiente, epigr. 15. & 23. Hic extollit eum, facta comparatione cum Herculis laboribus.

## AD EPIGR. XXVIII.

EBrium lemma, *Laus Augusti*. melius fuisset *Augusti laudes*. quod sic incipiat epigramma, vt mos est Iuriconsultorum. Repone, *De nau-machia Cesaris*. Et semel te admonebo, ne fidas Lemmatis quod à Grammatistis ignaris plerumque conficta sint. vsque ad libr. 13. cuius & 14. Lemmata apposita sunt ab ipso Martiale, vt idem ipse monet, epigr. 3. lib. 13.

*Addita per titulos sua nomina rebus habebis:  
Præterea, si quid non facit ad stomachum.*

Et epigram. 2. lib. 14.

*Lemmata si queris cur sint adscripta? docebo:  
Vt si malueris, lemmata sola legas.*

Sed de epigraphis corruptis in omnibus ferè auctoribus longum esset disputare. Isti scioli improbè faciunt, qui in alieno libro ingeniosi sunt, sed non improbe facerent, si ingeniosi essent. In hoc epigr. *Nau-machia* ludos à Tiro commissos, de quibus Suetonius, cap. 7. describit, eosque præfert Augusti prælio Nauali.

I VIDIT in aquoreo feruentis puluere currus.] Epitheto proprio vsus est, & imitatus veteres. Virgilium 3. Georg. vers. 107.

— volat vi. feruidus axis.

Et II. Æneid. vers. 195

— feruentisque rotas.

Horarium, lib. I. carminum; ode. I.

— metaque feruidis euitata rotis.

Sic corrigo Manilij locum, lib. 4. qui sic legitur,

*At quibus in bisero centauri corpore sors est  
Nascendi concessa, libet coniungere currus.*

*Ardentes & equos ad mollia ducere frena.*

Interpungo, —libet coniungere currus — *Ardentes.* —

vt illud epitheton nomini currus aptetur, non equis. Cetera, quæ pertinent ad huius epigrammatis explicationem satis sunt ab interpretibus confarcinata.

## AD EPIGR. XXIX.

**B**Ene meritis est de editione sua Raderus qui politissimum epigramma quod Iosephus Scaliger in Catalectis primus publicauit, si non Martialis, Martiale certe dignum, hoc loco apposuit. Cumulasset hoc beneficium Raderus, si id intellexisset. Sed quia hoc præstare non potuit, veram interpretationem apponam.

Dederat populo Cæsar, siue Titus, siue Domitianus vnum par nobilium gladiatorum, Priscum & Verum. Hi commissi inter se, cum vterque strenuus esset æquo Marte, longo temporis spatio pugnarunt. Populus miseratione commotus, quæ pronior est in fortes, quam in ignauos, teste Cicerone, missionem vtrique à Cæsare flagitabat. Erat autem missio quoties victus gladiator eripiebatur victori, nec sinebatur occidi, vt verè Lipsius sentit lib.2. Saturn. cap.21. sed Cæsar legem suam voluit potius obseruare quàm concedere populo hanc missionem. Erat autem lex ab ipso Cæsare in hoc ipso certamine his duobus gladiatoribus scripta, Ne alteruter ad positam palmam concurreret, antequam alter se victum esse fateretur. *Nec enim, ait vetus Poëta, Vici qui victor est, nisi qui victus est fateatur.* Hæc confessio fiebat à victo per digiti sublationem: nam tollere digitum, est se victum fateri, vt epig.64. l.5. *Nam mea (supellex) iam digitum sustulit hostiibus,* id est, iam se victam fateatur esse. Videndum Adagium, Tolle digitum. Hoc significatur disertè illo versu,

*LEX erat ad digitum posita concurrere palma.]* Hinc restituo Latinæ linguæ paræmiã hætenus à nostris ignoratam, *pugnare ad digitum.* id est, sine spe missionis quo ad vsque gladiatorum alter digitum tollat, id est, victum se fateatur. Illud enim (*ad digitum*) est vsque ad sublatum digitum. Quintil. lib.8. cap.5. *Contra eandem sororem gladiatoris, cuius modò feci mentionem, At Digito pugnaui.* vbi omnes operæ Criticæ (*ad digitum mihi pugna est*) reponunt. Sed paulò ante *et tal' ronuam* sororis gladiatoris eiusdem. *Eras, inquit, dignus, vt haberes integram manum. Sic enim auditur vt depugnare.* Viden' verborum scopulos? Quid monstri aluerunt, & obtruderunt nobis operæ typographicæ? Non intellecto Adagio nostro, miserè locum hunc deformatunt. Agebat in ea Declamatione gladiator quidam cum sorore talionis, quòd ei pollicem dormienti recidisset, ne deinceps ad ludum, à quo sapius à sorore redemptus fuerat, reuertetur. illa per *ronua* (quòd est quando ea quæ non dicuntur intelligi volumus tectisque verbis significamus.) *Eras (inquit) dignus vt haberes integram manum. Sic enim ad digitum depugnare.* Et ita omninò legendum est.